[image: ]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

REQUERIMENTO Nº          /2024 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana, SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e após ouvido o soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr. SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTANA - PMS e para ao Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO – Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP.

REQUER A CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA MUNICIPAL, DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL NO BAIRRO PROVEDOR 2, LOCALIZADO NO MUNICIPIO DE SANTANA -AP.
JUSTIFICATIVA
Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE. O bairro Provedor 1 tem experimentado um crescimento populacional significativo, aumentando a demanda por serviços públicos essenciais, especialmente na área da educação. Atualmente, a capacidade das escolas próximas não atende adequadamente à quantidade de crianças em idade escolar, o que gera longas listas de espera e, em alguns casos, obriga as famílias a buscar alternativas em outros bairros. A escola servirá como um importante polo comunitário, contribuindo para a redução de índices de evasão escolar e trabalho infantil. Além disso, facilitará o acesso das famílias de baixa renda à educação de qualidade, incentivando a permanência das crianças no ambiente escolar. O projeto também contribuirá para a geração de empregos durante a fase de construção e operação, beneficiando a economia local. Como parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do poder Executivo Municipal.
[bookmark: _GoBack]PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES - EM 09 DE DEZEMBRO DE 2024.

Ver. Socorro Nogueira – PT

 versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png